
 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 172  

din 26 martie 2019 

privind modificarea repartizării unor fonduri din excedentul anului 2018 pentru finanţarea unor 

obiective de investiţii şi aprobarea Listei provizorii a programului de investiții pe anul 2019 cu finanțare 

din bugetul general al municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 

22151 din 21 martie 2019, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere raportul comun nr. 22152 din 21 martie 2019 al Direcţiei Economice și Direcției 

Tehnice, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 122/12 martie 2019 privind 

repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2018 pentru finanţarea unor obiective de investiţii şi 

aprobarea Listei provizorii pe anul 2019 cu finanţare din excedentul bugetar, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 3/7 ianuarie 2019 privind 

acoperirea definitivă a deficitului bugetului local aferent anului 2018 din excedentul bugetului local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2018, în sumă 

de 168.059.237,88 lei, 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 de consilieri prezenți din totalul 

de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (6) lit. a) 

pct.14, art.45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1: Se aprobă utilizarea sumei de 21.559 mii lei din excedentul bugetar al municipiului Arad, 

înregistrat la finele anului 2018, pentru finanţarea unor obiective de investiţii, conform Anexei 1, ce 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 2: Se aprobă Lista provizorie a programului de investiții pe anul 2019 cu finanțare din bugetul 

general al municipiului Arad, conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art. 3: Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.03.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



R O M Â N I A                               P R O I E C T                                       AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                                                                    SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD                Nr. 155/21.03.2019                           Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.  

Din                           martie 2019 

privind modificarea repartizării unor fonduri din excedentul anului 2018  

 pentru finanţarea unor obiective de investiţii şi aprobarea  

Listei provizorii a programului de investiții pe anul 2019 

cu finanțare din bugetul general al municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de 

motive nr. 22151 din 21 martie 2019, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere raportul comun nr. 22152 din 21 martie 2019 al Direcţiei Economice 

și Direcției Tehnice, 

Analizând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 122/12 martie 2019 

privind repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2018 pentru finanţarea unor obiective 

de investiţii şi aprobarea Listei provizorii pe anul 2019 cu finanţare din excedentul bugetar, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 3/7 ianuarie 

2019 privind acoperirea definitivă a deficitului bugetului local aferent anului 2018 din 

excedentul bugetului local,  

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2018, 

în sumă de 168.059.237,88 lei, 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin.(1), alin. (2), lit. d) alin. (4), lit. a), alin 

(6) lit. a), pct.14, art.45, alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă S T E : 

 

Art.1: Se aprobă utilizarea sumei de 21.559 mii lei din Excedentul bugetar al municipiului 

Arad, înregistrat la finele anului 2018, pentru finanţarea unor obiective de investiţii, conform 

Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotarâre.  

 

Art.2: Se aprobă Lista provizorie a programului de investiții pe anul 2019 cu 

finanțare din bugetul general al municipiului Arad, conform Anexei 1, ce face parte 

integrantă din prezenta hotarâre.  

 

Art.3: Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR 
         

  
  

 Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. Lavinia Vinter 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

 Nr. 22151 din 21 martie 2019  

   

   E X P U N E R E DE M O T I V E 

 

 

Având în vedere: 

 

 Excedentul Execuţiei de casă al bugetului local al municipiului Arad la data de 31 

decembrie 2018; 

 Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local în sumă de 168.059.237,88 lei; 

 Necesitatea efectuării unor plăţi urgente pentru obiective de investiţii din competenţa 

autorităţilor publice locale; 

 Obligativitatea actualizării contractelor de lucrări în conformitate cu OUG nr.114/2018 și 

solicitările făcute de constructoriîn acest sens, în vederea încheierii actelor adiționale la 

contracte este necesară suplimentarea creditelor de angajament la unele obiective de investiții 

finanțate din PNDL; 

 Întârzierea aprobării bugetului de stat; 

 Existența unor contracte de servicii sau lucrări angajate în anii anteriori și aflate în derulare 

sau cu termen de finalizare în această perioadă; 

 Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

 

 

P R O P U N: 

 

Aprobarea repartizării din excedentul bugetar al municipiului Arad, existent la 31 

decembrie 2018, a sumei de 21.559 mii lei pentru finanţarea unor obiective de investiţii şi 

aprobarea Listei provizorii a programului de investiții pe anul 2019 cu finanțare din 

bugetul general al municipiului Arad, conform legislaţiei în vigoare, raportului comun al 

serviciilor de specialitate şi Anexei 1 la proiectul de hotărâre. 

 

 

 P R I M A R, 

            Gheorghe FALCĂ 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Buget 

Serviciul Investiții 

Nr. 22152/21 martie 2018 

 

 

 

RAPORTUL SERVICIILOR DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării unor sume din excedentul bugetar  

al municipiului Arad şi aprobarea Listei provizorii a programului de investiții pe anul 

2019 cu finanţare din bugetul general al municipiului Arad 

 

Având în vedere: 

 

 

  - Necesitatea efectuării unor plăţi urgente pentru unele obiective de investiţii, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.122/12 martie 2019 privind 

repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2018 pentru finanţarea unor obiective de 

investiţii şi aprobarea listei provizorii pe anul 2019 cu finanţare din excedentul bugetar, 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.3/7 ianuarie 2019 privind 

acoperirea definitivă a deficitului bugetului local aferent anului 2018 din excedentul bugetului 

local, 

- Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2018, în 

sumă de 168.059.237,88 lei, 

- Municipiul Arad are în derulare obiective de investiții pentru care contractele au fost 

semnate în anii anteriori. Continuarea acestora este imperios necesară, motiv pentru care se 

consideră oportună aprobarea creditelor de angajament, a repartizării unor sume din 

excedentul înregistrat la 31.12.2018 și a Listei provizorii a programului de investiții pe anul 

2019 cu finanțare din bugetul general al municipiului Arad, 

-Obligativitatea actualizării contractelor de lucrări în conformitate cu OUG nr.114/2018 

și solicitările făcute de constructoriîn acest sens, în vederea încheierii actelor adiționale la 

contracte este necesară suplimentarea creditelor de angajament la unele obiective de investiții 

finanțate din PNDL,  

- Întârzierea aprobării bugetului de stat, 

-Existența unor contracte de servicii sau lucrări angajate în anii anteriori și aflate în 

derulare sau cu termen de finalizare în această perioadă, 

-Obligativitatea respectării termenelor angajate, 

- Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita 

sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din 

bugetul de stat sau din alte bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se 

reportează în exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor 

autorităţilor deliberative, astfel: 

(a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

(b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între 

veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 

disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

(c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de 

funcţionare şi dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar."; 

 

 



P R O P U N E M:  

 

Repartizarea sumei de 21.559 mii lei din excedentul bugetar al municipiului Arad 

existent la 31.12.2018, pentru finanțarea unor obiective de investiţii și aprobarea Listei 

provizorii a programului de investiții pe anul 2019 cu finanţare din bugetul general al 

municipiului Arad, conform legislaţiei în vigoare şi anexei 1. 

 

 

 

       DIRECTOR EXECUTIV,                       ŞEF SERVICIUL INVESTIȚII,                 

                     Elena PORTARU                                        Lucia GIURGIU               
 

    DIRECTOR EXECUTIV,                       ŞEF SERVICIUL BUGET,                 

                     Claudia GROZAVU                                     Olimpia STOICA               

 



MUNICIPIUL ARAD Anexa 1 la Hotărârea nr.  172/26.03.2019
 a Consiliului Local al Municipiului Arad

LISTA PROVIZORIE DE INVESTIŢII 

PRIVIND REPARTIZAREA UNOR FONDURI  DIN DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2018 

PE OBIECTIVE ŞI CHELTUIELI DE INVESTIŢII 

 mii lei

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, 

articol, 

alineat 

bugetar

Valoare 

actualizată la

31.12.2018

Executat la 

31.12.2018

Rest de 

executat la

31.12.2018

Credite de 

angajament 

2019

Total buget 

2019 din 

care:

Din 

excedentul la 

31.12.2018 

Buget local
0 1 2 3 4 5 6 7=8 la 10 10

877.937 56.917 821.020 207.956 17.808 17.808

662.047 41.597 620.450 0 9.846 9.846
877.937 56.917 821.020 207.956 17.808 17.808

662.047 41.597 620.450 0 9.846 9.846

11.205 862 10.343 4.405 1.000 1.000

6.646 0 6.646 0 500 500

11.205 862 10.343 4.405 1.000 1.000

6.646 0 6.646 0 500 500

8.848 171 8.677 3.465 1.000 1.000

6.646 0 6.646 0 500 500

1.621 13 1.608 1.251 0 0

1.354 0 1.354 0 0 0

2.152 28 2.124 2.124 1.000 1.000

1.501 0 1.501 0 500 500

5.075 130 4.945 90 0 0

3.791 0 3.791 0 0 0

2.357 691 1.666 940 0 0

0 0 0 0 0 0

2.317 691 1.626 900 0 0

0 0 0 0 0 0

30 0 30 30 0 0

0 0 0 0 0 0

10 0 10 10 0 0

0 0 0 0 0 0

5.647 35 5.612 5.612 0 0

3.992 0 3.992 0 0 0

5.647 35 5.612 5.612 0 0

3.992 0 3.992 0 0 0

5.591 35 5.556 5.556 0 0

3.992 0 3.992 0 0 0

5.591 35 5.556 5.556 0 0

3.992 0 3.992 0 0 0

56 0 56 56 0 0

0 0 0 0 0 0

56 0 56 56 0 0

0 0 0 0 0 0

150 0 150 30 30 30

0 0 0 0 0 0

150 0 150 30 30 30

0 0 0 0 0 0

150 0 150 30 30 30

0 0 0 0 0 0

150 0 150 30 30 30

0 0 0 0 0 0

38.971 2.418 36.553 13.718 508 508

29.232 1.149 28.083 0 0 0

885 34 851 58 0 0

729 0 729 0 0 0

885 34 851 58 0 0

729 0 729 0 0 0

685 23 662 8 0 0

560 0 560 0 0 0

200 11 189 50 0 0

169 0 169 0 0 0

2.083 722 1.361 96 34 34

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, total din 

care:
*

2
Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, 

total din care:
*

3
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, total 

din care:
*

4 Paragraful 51.02.01.03 Autorităţi executive *

5 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

6
1.Reabilitare învelitoare şi şarpantă la clădirea Primăriei 

Municipiului Arad (HCLM nr.146/2018)
71.01.01

7
2.Refuncționalizare apartament nr.27B, B-dul Revoluției 

82 (HCLM nr.127/2018)
71.01.01

8
3.Refuncționalizare spații birouri pentru Direcția 

Venituri (HCLM nr.144/2018)
71.01.01

9 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

10
1.Actualizarea Planului Urbanistic General al 

municipiului Arad
71.01.30

11

2.Servicii de consultanță la ”Monitorizarea și evaluarea 

implementării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă 

pentru Municipiul Arad, servicii auxiliare de întreținere 

și exploatare a modelului de transport”

71.01.30

12

3.Achiziționare plăcuţă comemorativă "5 ani de la 

Victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989, 

Oraşului Martir Arad"

71.01.30

13
54.02 Alte servicii publice generale, total din 

care:
*

14
Subcapitolul 54.02.50 Alte servicii publice 

generale
*

15 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

16
1.Reabilitare clădire spații comerciale str. Ioan Rusu 

Șirianu (HCLM nr.308/2018)
71.01.01

17 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

18

1.Preluarea de către municipiul Arad a acțiunilor deținute 

de acționarii minoritari ai SC Compania de Transport 

Public SA Arad

72.01.01

19
61.02 Ordine publică şi siguranţă naţională, 

total din care:
*

20

Subcapitolul 61.02.50 Alte cheltuieli în 

domeniul ordinii publice și siguranței 

naționale

*

21 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

22

1.SF - Extinderea sistemului de supraveghere video și 

infrastructură rețea de comunicații 

date/voce/software/video cu sistem de dispecerizare inclus

71.01.01

23 65.02 Învăţământ, total din care: *

24 Paragraful 65.02.03.01 Învăţământ preşcolar *

25 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

26
1.Reabilitare termică clădire Grădinița PP 8, str.Anton 

Pann nr.30-32 (HCLM Arad nr.298/2017)
71.01.01

27
2.Construire împrejmuire la Grădinița PP 

"FURNICUȚA" Arad (HCLM Arad nr.452/2017)
71.01.01

28
Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar 

inferior
*

1



 mii lei

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, 

articol, 

alineat 

bugetar

Valoare 

actualizată la

31.12.2018

Executat la 

31.12.2018

Rest de 

executat la

31.12.2018

Credite de 

angajament 

2019

Total buget 

2019 din 

care:

Din 

excedentul la 

31.12.2018 

Buget local
0 1 2 3 4 5 6 7=8 la 10 10

1.805 602 1.203 0 0 0

2.083 722 1.361 96 34 34

1.805 602 1.203 0 0 0

570 330 240 50 0 0

489 267 222 0 0 0

988 364 624 12 0 0

876 335 541 0 0 0

525 28 497 34 34 34

440 0 440 0 0 0

36.003 1.662 34.341 13.564 474 474

26.698 547 26.151 0 0 0

35.908 1.662 34.246 13.564 474 474

26.698 547 26.151 0 0 0

15.010 357 14.653 13.000 0 0

11.462 0 11.462 0 0 0

18.242 234 18.008 554 474 474

13.664 0 13.664 0 0 0

2.656 1.071 1.585 10 0 0

1.572 547 1.025 0 0 0

95 0 95 0 0 0

0 0 0 0 0 0

45 0 45 0 0 0

0 0 0 0 0 0

50 0 50 0 0 0

0 0 0 0 0 0

2.970 89 2.881 2.751 0 0

2.751 0 2.751 0 0 0

2.970 89 2.881 2.751 0 0

2.751 0 2.751 0 0 0

2.970 89 2.881 2.751 0 0

2.751 0 2.751 0 0 0

2.970 89 2.881 2.751 0 0

2.751 0 2.751 0 0 0

169.565 32.632 136.933 11.898 5.331 5.331

102.483 23.253 79.230 0 3.200 3.200

76.229 196 76.033 1.315 0 0

31.273 0 31.273 0 0 0

76.214 195 76.019 1.315 0 0

31.273 0 31.273 0 0 0

75.850 169 75.681 1.000 0 0

30.986 0 30.986 0 0 0

238 12 226 226 0 0

191 0 191 0 0 0

126 14 112 89 0 0

96 0 96 0 0 0

15 1 14 0 0 0

0 0 0 0 0 0

15 1 14 0 0 0

0 0 0 0 0 0

50 48 2 2 0 0

0 0 0 0 0 0

50 48 2 2 0 0

0 0 0 0 0 0

50 48 2 2 0 0

0 0 0 0 0 0

85.302 32.360 52.942 10.381 3.331 3.331

65.388 23.253 42.135 0 1.700 1.700

52.745 31.075 21.670 7.027 2.100 2.100

39.757 22.574 17.183 0 1.100 1.100

52.745 31.075 21.670 7.027 2.100 2.100

39.757 22.574 17.183 0 1.100 1.100

37.159 30.538 6.621 0 0 0

31.662 22.574 9.088 0 0 0

28
Paragraful 65.02.04.01 Învăţământ secundar 

inferior
*

29 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

30

1.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ''IOSIF 

MOLDOVAN'' Arad, str. Condurașilor nr. 48-50 

(HCLM Arad nr.460/2018)

71.01.01

31

2.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială 

''ILARION FELEA'' Arad, str. Ilarion Felea nr. 7-13 

(HCLM Arad nr.490/2018)

71.01.01

32
3.Reabilitare termică clădiri Școala Gimnazială ”Aron 

Cotruş” Arad, str. Ardealului nr.8 (HCLM nr.490/2018)
71.01.01

33
Paragraful 65.02.04.02 Învăţământ secundar 

superior
*

34 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

35
1.Reabilitare clădire Colegiul Naţional ”Elena Ghiba 

Birta” Arad (HCLM nr.302/2017)
71.01.01

36
2.Reabilitare clădire Colegiul Economic Arad (HCLM 

nr.303/2017)
71.01.01

37
3.Reabilitare instalație termică la Liceul Tehnologic 

”Iuliu Moldovan” Arad (HCLM nr.463/2016)
71.01.01

38 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

39

1.Adaptare la teren a documentației ”Sală de sport tip I 

pentru Colegiul Național ”Vasile Goldiș” Arad, Calea 

Victoriei nr.3

71.01.01

40
2.Adaptare la teren a documentației ”Sală de sport tip I” 

pentru Liceul Teoretic Adam Muller Guttenbrunn” Arad
71.01.01

41 66.02 Sănătate, total din care: *

42 Paragraful 66.02.06.01 Spitale generale *

43 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

44
1.RK - Reabilitare fațade clădire ORL, Oftalmologie, 

Oncologie, Dermatologie (HCLM nr.319/2018)
71.03

45 67.02 Cultură, recreere şi religie, total din care: *

46
Paragraful 67.02.03.12 Consolidarea şi 

restaurarea monumentelor istorice
*

47 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

48
1.Reabilitare clădire Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad - 

etapa II - Reabilitare interioară (HCLM nr.148/2017)
71.01.01

49
2.Realizare și amplasare monument de for public ”Statuia 

arh. Ludovic Szantay”(HCLM nr.91/2018)
71.01.01

50

3.Realizare şi montare replică bust Ioan Rusu Șirianu pe 

soclul existent în Piaţa George Enescu (HCLM 

nr.121/2016)

71.01.01

51 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

52

1.DALI - Reabilitare monument de for public Obeliscul 

ostaşilor sovietici, Calea Timişoarei nr.1-3 (situat în 

parcul din vecinătatea imobilelor str. Berzei nr.4,5,6)

71.01.01

53 Paragraful 67.02.03.30 Alte servicii culturale *

54 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

55 1.Modificare DALI - Reabilitare Cinema ''Studio'' 71.01.01

56

Paragraful 67.02.05.03 Întreţinere grădini 

publice, parcuri, zone verzi, baze sportive şi 

de agrement

*

57 Baze sportive *

58 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

59
1.Mărirea capacității peluzelor stadionului UTA- 

modificări și completări (HCLM nr.284/2009)
71.01.01

2



 mii lei

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, 

articol, 

alineat 

bugetar

Valoare 

actualizată la

31.12.2018

Executat la 

31.12.2018

Rest de 

executat la

31.12.2018

Credite de 

angajament 

2019

Total buget 

2019 din 

care:

Din 

excedentul la 

31.12.2018 

Buget local
0 1 2 3 4 5 6 7=8 la 10 10

4.968 344 4.624 450 1.500 1.500

3.093 0 3.093 0 1.000 1.000

4.041 63 3.978 100 100 100

3.281 0 3.281 0 0 0

6.577 130 6.447 6.477 500 500

1.721 0 1.721 0 100 100

32.557 1.285 31.272 3.354 1.231 1.231

25.631 679 24.952 0 600 600

32.440 1.285 31.155 3.354 1.200 1.200

25.631 679 24.952 0 600 600

5.741 134 5.607 200 200 200

4.694 0 4.694 0 0 0

3.030 379 2.651 2.651 1.000 1.000

2.788 137 2.651 0 600 600

839 654 185 3 0 0

692 542 150 0 0 0

22.830 118 22.712 500 0 0

17.457 0 17.457 0 0 0

117 0 117 0 31 31

0 0 0 0 0 0

23 0 23 0 17 17

0 0 0 0 0 0

80 0 80 0 0 0

0 0 0 0 0 0

14 0 14 0 14 14

0 0 0 0 0 0

7.984 28 7.956 200 2.000 2.000

5.822 0 5.822 0 1.500 1.500

7.984 28 7.956 200 2.000 2.000

5.822 0 5.822 0 1.500 1.500

7.984 28 7.956 200 2.000 2.000

5.822 0 5.822 0 1.500 1.500

15 0 15 0 0 0

0 0 0 0 0 0

15 0 15 0 0 0

0 0 0 0 0 0

15 0 15 0 0 0

0 0 0 0 0 0

15 0 15 0 0 0

0 0 0 0 0 0

290.333 17.432 272.901 160.620 3.000 3.000

241.259 15.321 225.938 0 2.900 2.900

12.412 5.482 6.930 538 1.000 1.000

10.162 4.800 5.362 0 900 900

12.412 5.482 6.930 538 1.000 1.000

10.162 4.800 5.362 0 900 900

11.816 5.482 6.334 500 1.000 1.000

9.666 4.800 4.866 0 900 900

596 0 596 38 0 0

496 0 496 0 0 0

100 51 49 32 0 0

0 0 0 0 0 0

100 51 49 32 0 0

0 0 0 0 0 0

100 51 49 32 0 0

60

2. Lucrări de amenajare gazon, instalaţie de încălzire şi 

instalaţie de irigare Stadionul UTA (HCLM 

nr.387/2015)

71.01.01

61
3.Acoperire Patinoar Municipal Arad, str. Infanteriei FN, 

Arad (HCLM nr.224/2016)
71.01.01

62
4.Modernizare instalație de nocturnă și alimentare cu 

energie electrică la Stadionul UTA (HCLM nr.48/2018)
71.01.01

63
Amenajări terenuri de sport, parcuri şi zone de 

agrement
*

64 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

65
1.Gazon şi instalaţie de irigat spaţii verzi în Municipiul 

Arad (HCLM nr.147/2017)
71.01.01

66

2.Reparații capitale bazine și reabilitare alei pietonale, 

platforme dale zona I  - Ștrand Neptun Arad (HCLM 

nr.302/2018)

71.03

67
3.Amenajare grup sanitar și reabilitare fântână în Parcul 

Sfânta Maria din Municipiul Arad (HCLM nr.9/2018)
71.01.01

68
4.Revitalizarea zonei strada Mărului şi amenajare ca 

zonă de agrement (HCLM nr.459/2018)
71.01.01

69 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

70

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 

depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020 pentru proiectul ''Revitalizarea zonei strada 

Mărului și amenajarea ca zonă de agrement''

71.01.30

71

2.SF - Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de 

agrement și petrecerea timpului liber

71.01.01

72

3.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 

depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020-Axa 4. O.S. 4.2  pentru proiectul ”Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 

300 și transformarea lui în zonă de agrement și petrecerea 

timpului liber”

71.01.30

73
Subcapitolul 67.02.50 Alte servicii în 

domeniile culturii, recreerii şi religiei
*

74 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

75
1.Amenajare Piaţa de lemne str. Poetului, Arad (HCLM 

Arad nr.306/2017)
71.01.01

76
68.02 Asigurări şi asistenţă socială, total din 

care:
*

77
Paragraful 68.02.50.50 Alte cheltuieli în 

domeniul asistenţei sociale
*

78 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

79

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 

depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020 pentru proiectul ''Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane 

marginalizate zona Tarafului''

71.01.30

80
70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică, 

total din care:
*

81
Paragraful 70.02.03.01 Dezvoltarea sistemului 

de locuinţe
*

82 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

83
1.Bloc de locuinţe sociale pe structură metalică - str. 

Tarafului FN (2 blocuri) (HCLM nr.376/2014)
71.01.01

84
2.Utilități zona de locuințe Micălaca Est III (HCLM 

nr.143/2018)
71.01.01

85
Paragraful 70.02.03.30 Alte cheltuieli în 

domeniul locuinţelor
*

86 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

87 1.Expertize tehnice pentru imobile fond locativ 71.01.01

3



 mii lei

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, 

articol, 

alineat 

bugetar

Valoare 

actualizată la

31.12.2018

Executat la 

31.12.2018

Rest de 

executat la

31.12.2018

Credite de 

angajament 

2019

Total buget 

2019 din 

care:

Din 

excedentul la 

31.12.2018 

Buget local
0 1 2 3 4 5 6 7=8 la 10 10

0 0 0 0 0 0

277.821 11.899 265.922 160.050 2.000 2.000

231.097 10.521 220.576 0 2.000 2.000

277.821 11.899 265.922 160.050 2.000 2.000

231.097 10.521 220.576 0 2.000 2.000

132.020 11.738 120.282 15.000 2.000 2.000

105.996 10.521 95.475 0 2.000 2.000

145.529 158 145.371 145.000 0 0

124.854 0 124.854 0 0 0

272 3 269 50 0 0

247 0 247 0 0 0

23.909 1.987 21.922 1.524 1.608 1.608

18.807 1.874 16.933 0 346 346

20.314 0 20.314 70 0 0

16.587 0 16.587 0 0 0

20.314 0 20.314 70 0 0

16.587 0 16.587 0 0 0

20.314 0 20.314 70 0 0

16.587 0 16.587 0 0 0

3.595 1.987 1.608 1.454 1.608 1.608

2.220 1.874 346 0 346 346

3.595 1.987 1.608 1.454 1.608 1.608

2.220 1.874 346 0 346 346

3.221 1.970 1.251 1.251 1.251 1.251

2.000 1.874 126 0 126 126

374 17 357 203 357 357

220 0 220 0 220 220

33.619 0 33.619 1.280 1.290 1.290

15.798 0 15.798 0 0 0

290 0 290 280 290 290

0 0 0 0 0 0

290 0 290 280 290 290

0 0 0 0 0 0

250 0 250 240 250 250

0 0 0 0 0 0

40 0 40 40 40 40

0 0 0 0 0 0

33.329 0 33.329 1.000 1.000 1.000

15.798 0 15.798 0 0 0

33.329 0 33.329 1.000 1.000 1.000

15.798 0 15.798 0 0 0

33.329 0 33.329 1.000 1.000 1.000

15.798 0 15.798 0 0 0

301.553 1.462 300.091 6.118 5.041 5.041

241.079 0 241.079 0 2.900 2.900

248.685 1.272 247.413 2.828 2.816 2.816

196.858 0 196.858 0 1.900 1.900

248.650 1.272 247.378 2.828 2.800 2.800

196.858 0 196.858 0 1.900 1.900

9.646 0 9.646 28 0 0

8.233 0 8.233 0 0 0

10.822 946 9.876 2.000 2.000 2.000

8.387 0 8.387 0 1.900 1.900

228.182 326 227.856 800 800 800

180.238 0 180.238 0 0 0

35 0 35 0 16 16

0 0 0 0 0 0

35 0 35 0 16 16

87 1.Expertize tehnice pentru imobile fond locativ 71.01.01

88

Subcapitolul 70.02.50 Alte servicii în 

domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării 

comunale

*

89 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

90

1.Regenerarea urbană a spaţiilor din zona blocurilor de 

locuinţe din cartierele Alfa, Faleza Mureş, Confecţii, 

Micălaca, Vlaicu şi Centru, inclusiv zona protejată din 

municipiul Arad (HCLM Arad nr.378/2014)

71.01.01

91
2.Regenerare urbană zona Piața Catedralei din 

Municipiul Arad (HCLM nr.365/2018)
71.01.01

92

3.Amenajarea intrărilor în municipiul Arad, pe căi 

rutiere, dinspre Nădlac, Oradea, Deva (HCLM 

nr.516/2017)

71.01.01

93 74.02 Protecţia mediului, total din care: *

94
Paragraful 74.02.05.02 Colectarea, tratarea şi 

distrugerea deşeurilor
*

95 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

96
1.Platforme subterane de colectare selectivă a deșeurilor 

din municipiului Arad (HCLM nr.83/2017)
71.01.01

97
Subcapitolul 74.02.06 Canalizarea şi tratarea 

apelor reziduale
*

98 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

99
1.Reabilitarea sistemului de canalizare pluvială Micălaca 

300 SP 5 (HCLM Arad nr.159/2010)
71.01.01

100
2.Reabilitare canalizare pluvială Pasaj Voinicilor (HCLM 

nr.493/2018)
71.01.01

101 81.02 Combustibili şi energie, total din care: *

102 Subcapitolul 81.02.06 Energie termică *

103 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

104

1.DALI - Modernizare rețele termice aferente punctelor 

termice PT 5 Grădiște, PT 2 Lac, PT 4 Macul Roșu, PT 

Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia

71.01.01

105
2.Reactualizare DAL I -Reabilitare termică blocuri de 

locuinţe
71.01.01

106
Subcapitolul 81.02.50 Alte cheltuieli privind 

combustibilii și energia
*

107 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

108

1.Termoficare în Arad - Reabilitarea rețelei de transport și 

distribuție a energiei termice și transformarea punctului 

termic din cartierul Aradul Nou (HCLM nr.444/2016)

71.01.01

109 84.02 Transporturi, total din care: *

110 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri şi poduri *

111 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

112
1.Reparaţii capitale podul Decebal peste Râul Mureş în 

municipiul Arad (HCLM nr.225/2016)
71.03

113
2.Amenajare legătură rutieră între strada Cometei și 

Centura Nord -Arad (HCLM nr.269/2017)
71.01.01

114

3.Amenajare traseu de transport public de călători cu 

autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane 

între zona UTA şi strada Ştefan cel Mare (HCLM 

nr.974/2018 și nr.975/2018)

71.01.01

115 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

116

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 

depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020 pentru proiectul ''Amenajare traseu de transport 

public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura 

pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel 

Mare''

71.01.30

4



 mii lei

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, 

articol, 

alineat 

bugetar

Valoare 

actualizată la

31.12.2018

Executat la 

31.12.2018

Rest de 

executat la

31.12.2018

Credite de 

angajament 

2019

Total buget 

2019 din 

care:

Din 

excedentul la 

31.12.2018 

Buget local
0 1 2 3 4 5 6 7=8 la 10 10

0 0 0 0 0 0

18.247 31 18.216 1.000 0 0

14.170 0 14.170 0 0 0

18.212 31 18.181 1.000 0 0

14.170 0 14.170 0 0 0

18.212 31 18.181 1.000 0 0

14.170 0 14.170 0 0 0

35 0 35 0 0 0

0 0 0 0 0 0

15 0 15 0 0 0

0 0 0 0 0 0

20 0 20 0 0 0

0 0 0 0 0 0

34.001 159 33.842 2.025 2.225 2.225

29.770 0 29.770 0 1.000 1.000

33.776 159 33.617 2.000 2.000 2.000

29.770 0 29.770 0 1.000 1.000

33.776 159 33.617 2.000 2.000 2.000

29.770 0 29.770 0 1.000 1.000

225 0 225 25 225 225

0 0 0 0 0 0

25 0 25 25 25 25

0 0 0 0 0 0

120 0 120 0 120 120

0 0 0 0 0 0

80 0 80 0 80 80

0 0 0 0 0 0

620 0 620 265 0 0

281 0 281 0 0 0

620 0 620 265 0 0

281 0 281 0 0 0

200 0 200 60 0 0

0 0 0 0 0 0

70 0 70 65 0 0

0 0 0 0 0 0

350 0 350 140 0 0

281 0 281 0 0 0

135 TOTAL PE TITLURI, ARTICOLE ȘI ALINEATE BUGETARE:

136 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE: * 877.937 56.917 821.020 207.956 17.808 17.808
137 TOTAL Construcţii 71.01.01 859.756 55.758 803.998 201.530 16.761 16.761

138 TOTAL Alte active fixe 71.01.30 2.479 691 1.788 940 47 47

139 TOTAL Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 15.646 468 15.178 5.430 1.000 1.000

140
TOTAL Participare la capitalul social al societatilor 

comerciale
72.01.01 56 0 56 56 0 0

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Marius SFÂRÂILĂ

116

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 

depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020 pentru proiectul ''Amenajare traseu de transport 

public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura 

pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel 

Mare''

71.01.30

117 Paragraful 84.02.03.02 Transport în comun *

118 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

119

1.Refacție linie cale de tramvai și a rețelei aeriene de 

contact aferente în municipiul Arad - tronson IV- str. 

Pădurii (între str. Abatorului și str. Condurașilor) 

(HCLM nr.307/2018)

71.01.01

120 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

121

1.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 

depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020 pentru proiectul ''Achiziție tramvaie''

71.01.30

122

2.Servicii de consultanță în vederea întocmirii și 

depunerii cererii de finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020, Axa 4, O.S. 4.1  pentru proiectul ''Modernizare 

sistem de transport public cu tramvaiul în municipiul 

Arad traseu str. Pădurii între str. Abatorului și 

str.Condurașilor'

71.01.30

123 Paragraful 84.02.03.03 Străzi *

124 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE *

125
1.Reabilitare străzi în municipiul Arad - etapa a II-a 

(HCLM Arad nr.482/2016)
71.01.01

126 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

127
1.Actualizare SF -Amenajare intersecţie semaforizată str. 

Ion Câmpineanu
71.01.01

128 2.DALI - Reconfigurare și modernizare B-dul Revoluției 71.01.01

129
3.SF - Amenajare intersecție B-dul Iuliu Maniu cu str.Ion 

Alexandru
71.01.01

130
Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în 

domeniul transporturilor
*

131 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

132
1.Racordarea compresoarelor la rețeaua de energie 

electrică
71.01.01

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

133
2.DALI-Reabilitare rampe și scări de acces pe digul 

Mureșului în municipiul Arad
71.01.01

134
3.Demolare construcții amplasate în Piața Solară (HCLM 

nr.50/2018)
71.01.01

5


